

خبر

رهبر انقلاب در دیدار دست‌اندرکاران کنگره ملی شهدای کاشان: انتقال روحیات و خصوصیات شهدا فقط با کار هنری امکان پذیر است

بایگاه اطلاع‌رسانی دفتر مقام معظم رهبری: بیانات رهبر معظم بزرگداشت هزار و هشتصد و هشتاد شهید کاشان که در تاریخ ۲۶ دی ۱۴۰۳ برگزار شده بود، پنجشنبه‌شب در محل برگزاری همایش در کاشان منتشر شد. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در این دیدار، کاشان را در طول تاریخ عالم‌پروور، فقیه‌پروور، مبارز‌پروور و هنر‌پروور خواندند و با گرامیداشت یاد چهره‌های مبارز با استعمارگران انگلیسی که از این شهر برخاستند به‌خصوص عالم شجاع مرحوم آیت‌الله کاشانی گفتند: کاشان علاوه بر ممتازبودن در علم، هنر و دلبستگی به اهل بیعت (ع)، در دفاع مقدس و برخی حوادث دیگر انقلاب نیز خوش درخشید و نشان داد که پرورش انسان‌های مبارز و باشهامت در این منطقه استمرار دارد. ایشان به‌نمایش‌درآوردن خصوصیات رفتاری شهدا در آثار فرهنگی و هنری را ضروری خواندند و افزودند: ویژگی‌ها و خصوصیات رفتاری برجسته‌ای همچون ازخودگذشتگی و فداکاری شهدا، عبادت و تضرع خالصانه ززمندگان جوان به درگاه پروردگار و احترام و غیرت آنها به شعارهای اسلام و انقلاب، نیاز همیشگی ملت است که انتقال آن روحیات صرفا با کار هنری و تولید آثار باکیفیتی مانند فیلم، شعر و نقاشی امکان‌پذیر است. نشان‌دادن صبر و شکر مادران شهدا، موضوع دیگری بود که رهبر انقلاب با تأکید بر به تصویر کشیدن آن با ابزارهای هنری، گفتند: صبر و شکر مادری که فرزند یا فرزندان خود را در راه خدا داده است، قابل توصیف نیست اما نشان‌دادن این درس‌های اعجاب‌آور در قالب کارهای هنری ممکن است.

یادداشت

پزشکیان و شکستن چندباره پروتکل‌های رسمی در سفر به اهواز

قاسم آل‌کثیر: سفرهای رسمی رؤسای جمهور، معمولا با تمرکز بر مصوبات و تصمیمات مهم به پایان می‌رسند، اما دراین‌میان، بخش‌های غیررسمی و اتفاقات جذابی هم رخ می‌دهند که گاه از نگاه رسانه‌ها دور می‌مانند. این بار، سفر رئیس‌جمهور پزشکیان و هیئت همراهش به خوزستان، بیش از آنکه پر از کلیشه‌های پروتکل‌محور باشد، روایتی صمیمی از یک ارتباط نزدیک با مردم بود. سفری که شاید هم در قاب سیاست و هم در دل فرهنگ و زندگی اجتماعی خوزستان رنگ گرفت.

قدم در کوچه‌های بی‌پروتکل: یکی از چشمگیرترین لحظات این سفر، حضور رئیس‌جمهور در محلات کم‌برخوردار اهواز بود. بدون اسکورت، بدون خیرننگار و بی‌هیچ تشریفات معمول. پزشکیان و استاندار خوزستان به محله‌هایی نظیر منبج‌آب، غزنیان و کوت‌عبدالله رفتند. این دیدارهای بی‌واسطه، پیام دولت را شفاف‌تر از هر سخنرانی‌ای منتقل کرد. دولتی که می‌خواهد کنار مردم باشد، نه پشت میزهای رسمی.

لب کارون و پزشکیان: رئیس‌جمهور پزشکیان، نخستین مقام ارشد اجرائی بود که در سفر خود به خوزستان، به لب کارون رفت. او در سخنرانی‌اش بر ضرورت احیای این رودخانه تأکید کرد و گفت: «حال کارون نیازمند فکر و عمل جدی است». این لحظه، بیش از یک سخنرانی بود. دغدغه‌ای که بسیاری از فعالان محیط زیست بر آن تأکید دارند؛ یعنی جلوگیری از انتقال آب کارون.

مردم؛ سخنران اصلی سخنرانی پزشکیان: یکی از ابتکارات جالب این سفر، کوتاه‌بودن سخنرانی رئیس‌جمهور در دیدار مردمی بود. پزشکیان به‌صراحت گفت: «من حرف خاصی ندارم، آمده‌ام صدای شما را بشنوم». استاندار خوزستان نیز خارج از پروتکل‌ها از میان جمعیت، پنج نفر را به طور تصادفی انتخاب کرد. این افراد از دغدغه‌هایی مانند بی‌کاری، محیط زیست و عدالت اجتماعی سخن گفتند و بسیاری این اقدام را صدای بی‌صدایان نامیدند.

قصیده‌ای یا قافیه‌های «پزشکیان»: در مراسم استقبال، عباس حزبایی، شاعر پیش‌کسوت اهوازی، قصیده‌ای ۲۳بیتی سرود که برخی قافیه‌هایش با نام «پزشکیان» هم‌خوانی داشت. این اقدام فرهنگی، فضای جلسه را به سمت احساسی صمیمی و مملو از احترام برد.

روایت فرزند پیرمرد ۱۲۰ساله کونودی: فرزند مرحوم شهریار قیبری‌عدیوبی، پیرمرد ۱۲۰ساله‌ای که تصویرش در مسیر صندوق رأی انتخابات ۱۴۰۳ مشهور شده بود، در سخنرانی خود به شکلی تأثیرگذار از دغدغه‌های خوزستان گفت. او با روایتی جذاب و احساسی، مشکلات مردم را به زبان ساده و شفاف بازگو کرد و گفت اگر پدرم زنده بود، حتما چنین وصیتی‌هایی می‌کرد.

پزشکیان با لباس کارگری: رئیس‌جمهور در اقدامی غافلگیرکننده، در ساخت دیوار مدرسه‌ای در یکی از مناطق محروم مشارکت کرد. این حرکت، هرچند واکنش‌های متفاوت و انتقادی از سوی نخبگان به دنبال داشت، اما در میان مردم، به‌ویژه در شبکه‌های اجتماعی، بازتاب گسترده‌ای پیدا کرد و به نمادی از همدلی بدل شد.

حسین‌زاده؛ چهره مردم و جسور سفر: عبدالکریم حسین‌زاده، معاون رئیس‌جمهور در امور توسعه روستایی، با ادبیاتی صریح و شفاف در نشست شورای اداری حاضریه‌ها و نظر بسیاری از مخاطبان را به خود جلب کرد. او گفت: «در کشورهای توسعه‌یافته از جمله آمریکا، معاون رئیس‌جمهور آمریکا، صدای مردم در برابر رئیس‌جمهور است». در همان لحظه شخصی به او گفت که این برنامه پخش زنده است و حسین‌زاده در واکنش گفت دولت پزشکیان دولت شفاف و بدون سانسور است که این جمله با تشویق حضار همراه شد. حسین‌زاده در حاشیه دیدارش از مراسم اقوام عرب و بختیاری، گفت: «اگر پروتکل‌های رسمی نبود، حتما در این رقص‌ها مشارکت می‌کردم». این اظهارنظر، بازتابی گسترده و واکنشی مثبت در میان مردم به همراه داشت.

زهرآ بهروز‌آذر و علاقه به گرگیان: زهرآ بهروز‌آذر، معاون رئیس‌جمهور، در حاشیه بازدید از یک کارگاه تولید البسه در روستاهای اهواز، علاقه خود را به جشن کودگانه «گرگیان» ابراز کرد و گفت: «اگر فرصت باشد، از نزدیک این مراسم را خواهم دید». شناخت جزئی و دقیق او از فرهنگ خوزستانی‌ها، مورد تحسین مردم قرار گرفت و نشان داد او به ظرفیت‌های فرهنگی و کردگرشی این منطقه توجه ویژه‌ای دارد.

سورب‌رایز مجری؛ شعری که حضار تکرار کردند: در یکی از نشست‌ها، هدی عباسی، مجری برنامه، شعری خواند که قافیه پایانی آن از طرف حضار تکرار می‌شد. این تعامل بداهه، فضایی شاد و صمیمی ایجاد کرد و حتی رئیس‌جمهور را به واکنش واداشت.

پایانی صمیمی بر سفری مردمی: سفر پزشکیان به خوزستان، فقط یک رویداد سیاسی نبود؛ فرصتی بود برای نزدیک‌شدن به مردم، شنیدن صدای آنها و لمس زندگی روزمره‌شان. این سفر نشان داد که گاهی ارتباط بی‌پروتکل و صمیمی، بیشتر از هزاران وعده، می‌تواند دل‌ها را آرام کند و اعتمادها را بازگرداند.

اول، دیپلماسی
عبدالرحمن فتح‌اللهی: درحالی طی ۴۸ ساعت گذشته مواضع دونالد ترامپ درباره ایران، آینده مذاکرات هسته‌ای و نیز تأیید و تکذیب‌ها درباره انتخاب استیو ویتکاف به عنوان مسئول پرونده هسته‌ای ایران در صدر خبرها بود که دونالد ترامپ در اولین سخنرانی خارجی خود به موضوع ایران اشاره‌ای نداشت. رئیس‌جمهور جدید آمریکا روز پنجشنبه از طریق ویدئو کنفرانس در مجمع جهانی اقتصاد (داووس) سخنرانی کرد و تقریبا به بیشتر تحولات جاری در حوزه سیاست خارجی پرداخت؛ از نقش تیشم در پایان جنگ غزه گرفته تا تلاش برای پایان‌دادن به جنگ اوکراین، برنامه‌ریزی برای سرمایه‌گذاری ۶۰۰ میلیارد دلاری عربستان در آمریکا، امید به تعامل بیشتر با چین، حصول توافق خلع سلاح هسته‌ای با مسکو و پکن، درخواست از اوپک برای کاهش قیمت نفت، تهدید اروپا و کانادا به افزایش تعرفه‌های تجاری و مطرح‌شدن تقاضای شخصی ترامپ برای برقراری تماس تلفنی با پوتین.

با وجود آنکه خبری از ایران در سخنرانی ترامپ در نشست داووس نبود، اما در روز گذشته رئیس‌جمهور آمریکا در محافل مختلف چندین بار از سیاست خود در قبال تهران رونمایی کرد. در یکی از مهم‌ترین مواضع ترامپ، او ضمن رد خبرها درباره انتخاب استیو ویتکاف در جایگاه مسئول ویژه امور ایران و مسئول مذاکرات هسته‌ای، خیر داد: «در روزهای آینده جلساتی را درباره موضوع ایران برگزار خواهد کرد». ترامپ که در حین امضای فرمان‌هایی اجرائی در کاخ سفید به سوآلات خبرنگاران پاسخ می‌داد، در ادعایی ابراز امیدواری کرد: «خوب خواهد بود اگر بتوان، مشکلات با ایران را بدون حمله اسرائیل به تأسیسات نظامی حل کرد.»

در تحلیل نکته فوق، محمدجواد جمالی‌نوبندگانی در گفت‌وگوییش با «شرق» یادآور می‌شود: «دونالد ترامپ علاوه‌بر اولین سخنرانی خارجی خود در نشست داووس، در نخستین سخنرانی خود پس از مراسم تحلیف در کنگره نیز به ایران اشاره نکرد». به نظر او: «این مسئله نشان می‌دهد که رئیس‌جمهور جدید آمریکا اولویت‌های خود را روی مسائل داخلی ایالات متحده و سپس موضوعاتی مانند جنگ خاورمیانه و جنگ اوکراین، جنگ تعرفه‌ها، تنظیم نوع روابط با پکن و مسکو و کنترل روابط فآرآلاتنیکی درباره اروپایها قرار داده است». به مراسم دلپیل نماینده ادوار مجلس، «ایران را جزء اولویت‌های هشتم یا نهم در مبحث سیاست خارجی دولت جدید آمریکا می‌داند.»

با چنین فرآنتی، نایب‌رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس دهم، ذیل ارزیابی خود از مجموع سخنان دونالد ترامپ در ۴۸ ساعت گذشته درباره ایران، به این جمع‌بندی می‌رسد: «رئیس‌جمهور جدید آمریکا اکنون با اتخاذ دو خط موازی «تعامل» و «تقابل»، ابتدابه‌ساکن سعی دارد به سمت گفت‌وگو و مذاکره برود. به این معنا که برای دولت جدید آمریکا در قبال ایران، اول از هر چیزی دیپلماسی مطرح است». کم‌اینکه به گفته این تحلیلگر مسائل بین‌الملل: «اول دیپلماسی هم برای تحولات خاورمیانه، جنگ اوکراین و دیگر موضوعات از طرف ترامپ مطرح است.»

به همین دلیل نماینده ادوار مجلس، «رد و تأیید اخبار درباره انتخاب استیو ویتکاف به عنوان مسئول پرونده و مسئول مذاکرات هسته‌ای ایران را چندان تعیین‌کننده نمی‌داند»، بلکه آن چیزی که از دید او می‌تواند مؤثر واقع شود، ناظر به «کلان نگاه و سیاست اصلی دونالد ترامپ در قبال ایران است». چراکه از منظر این مفسر ارشد حوزه سیاست خارجی: «همین سیاست کلان ترامپ است که تعیین می‌کند چه فردی و با چه خوانشی در قبال ایران، مسئول مذاکرات هسته‌ای باشد». البته نوبندگانی، هم‌زمان به نقش و جایگاه جریان موازی در دولت دونالد ترامپ نیز اشاره دارد که سیاست‌های سخت‌گیرانه خود را در برابر تهران دارند و سعی خواهند کرد: «دونالد ترامپ در کنار مطرح‌کردن مذاکرات، سیاست فشار حداکثری، افزایش تحریم‌ها و حتی به صفر رساندن فروش نفت ایران را هم در دستور کار قرار دهد تا این‌گونه، تهران را پای میز مذاکره ب نشاند.»

پیرو نکته این عضو کمیسیون امنیت ملی سیاست خارجی مجلس دهم: «مایکل دیمینو، مقام ارشد جدید ترامپ در امور خاورمیانه در پنتاگون، یک مقام سابق سیا بود که در یک اندیشکده خواستار خویشتن‌داری در برخورد با تهران شده بود. دیگر چهره‌ها در تیم سیاست خارجی ترامپ هم رویکردی سخت‌گیرانه‌تر اتخاذ کرده‌اند که می‌توان به مشاور امنیت ملی (مایک والتز) و وزیر خارجه (مارک رابویو) اشاره کرد. رابویو در جلسه رای اعتماد خود



«شرق» مواضع چند روز اخیر ترامپ در قبال تهران را واکاوی می‌کند

داستان متفاوت ایران

گفته بود از هرگونه ترتیبی که به ما امنیت و ثبات در منطقه بدهد، اما ترتیبی که در آن واقع‌بین باشیم، حمایت می‌کند.»

پیام ترامپ به اسرائیل برای حمله نکردن به تأسیسات هسته‌ای ایران

پیرو آنچه از زبان ترامپ برای خودداری از حمله به ایران گفته شد، وب‌سایت عبری شبکه ۱۲ اسرائیل نیز خبر داده که مقامات ارشد دولت ترامپ به‌تازگی با مقامات اسرائیلی دیدار کرده و پیامی واضح از سوی ترامپ درباره احتمال حمله نظامی به تأسیسات هسته‌ای ایران منتقل کردند. آن‌طور که انتخاب نوشته، در ادامه این مطلب و به نقل از مقامات اسرائیلی گفته شده: «با وجود آنکه ترامپ از افزایش فشار بر ایران حمایت می‌کند، درعین‌حال گزینه نظامی را فعلا کنار می‌گذارد؛ چراکه او قصد ندارد دوره ریاست‌جمهوری خود را با جنگی جدید در خاورمیانه آغاز کند». گفتنی است مقامات آمریکایی مدعی هستند که برخی از اعضای نزدیک به ترامپ با ایده حمله به تأسیسات هسته‌ای ایران مخالفاند و خود ترامپ نیز درباره این ایده «احساس تردید» دارد. آنها افزوده‌اند: «او (ترامپ) ترجیح می‌دهد به توافقی بسیار سخت‌گیرانه دست یابد که مانع از دستیابی ایران به سلاح هسته‌ای شود و معتقد است که می‌تواند با ایران به تفاهم برسد.»

موضوع «حمله نظامی» هم دیگر سرفصلی بود که محمدجواد جمالی‌نوبندگانی در ادامه می‌ی‌گفت با «شرق» به تحلیل آن می‌پردازد و معتقد است، «اگرچه

دونالد ترامپ

دونالد ترامپ به دنبال راهکار «اول دیپلماسی» در قبال ایران است و شاید به صورت موازی هم سیاست فشار حداکثری را اعمال کند»، اما او بعید می‌بیند که «رئیس‌جمهور جدید ایالات متحده بخواهد گزینه نظامی را در قبال ایران اجرا کند». چون به گفته این نماینده ادوار: «ترامپ اساسا در دولت خود به دنبال ایجاد هیچ‌گونه درگیری، تنش و نزاع جدیدی در هیچ‌جای جهان نیست و سعی دارد با ابزارهای کم‌هرزه‌تر به اهداف نهایی خود دست پیدا کند». بااین‌حال نایب‌رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس دهم، گزینه نظامی را به طور کامل منکر نمی‌شود و متذکر می‌شود: «اگر شرایط به یک وضع پیچیده و بغرنجی برسد و نهایتا دونالد ترامپ احساس نگرانی بابت احتمال گریز هسته‌ای ایران پیدا کند، شاید نه به شکل مستقیم، بلکه به شکل غیرمستقیم، اجازه واکنش نظامی را به اسرائیلی‌ها بدهد. هرچند البریج کلیبی، نامزد ترامپ برای معاونت سیاست وزارت دفاع، نیز علیه هرگونه اقدام نظامی علیه ایران هشدار داده است.»

سیگنال مثبت!

در ادامه تشریح سیاست دولت جدید آمریکا در قبال ایران، دونالد ترامپ در مصاحبه‌ای با شبکه فاکس نیوز هم از اظهارنظر درباره اینکه آیا از حمله پیش‌دستانه به تأسیسات هسته‌ای ایران حمایت می‌کند یا خیر، خودداری کرد، اما بر این نکته تأکید داشت: «ایران نمی‌تواند سلاح هسته‌ای داشته باشد». به نوشته «ایرنا، او مدعی شد: در روز پایان دوره اول ریاست‌جمهوری‌اش فقط «یک هفته» تا رسیدن به توافق هسته‌ای با ایران فاصله داشت.» رئیس‌جمهور تازه‌نفس ایالات متحده همچنین به احتمال حصول توافق با تهران اشاره داشت و خاطر‌نشان کرد: «اگر توافقی حاصل شود، راه‌هایی برای اطمینان قطعی از آن وجود دارد و باید ۱۰ بار استی‌آزمایی کرد.» روزنامه

ترکیه‌ای ینی‌شفق نیز گزارشی از مصاحبه ترامپ با فاکس نیوز منتشر کرد و نوشت رئیس‌جمهور آمریکا در این گفت‌وگو اظهار کرد: «تنها چیزی که درباره ایران گفته‌ایم، این است که می‌خواهم آنها کشور بااعظمی داشته باشند، آنها پتانسیل بالایی دارند، مردم شگفت‌انگیزی هستند.» حفظان فیزیکیر این گفته ترامپ هم مانور داد: «تنها چیزی که درباره ایران گفتم، این است که آنها نمی‌توانند سلاح هسته‌ای داشته باشند… اگر آنها یکی داشته باشند، دیگران هم می‌خواهند داشته باشند و در این صورت همه‌چیز فاجعه‌بار خواهد بود». رئیس‌جمهور جدید ایالات متحده همچنین اذعان کرد: «صادقانه باید بگویم ایران، داستان متفاوتی دارد». سیدجلال ساداتیان نیز دیگر کارشناسی بود که در گفت‌وگو با «شرق» مواضع چند روز اخیر ترامپ در قبال ایران را مؤیدی بر «انعطاف دیپلماتیک دولت جدید ایالات متحده در برابر تهران» تفسیر می‌کند. به این معنا که «تمرکز و مانور دونالد ترامپ در روزهای پس از بازگشت به کاخ سفید بر دیپلماسی و مذاکره، نشانه‌ای دال بر این است که مستشاران جدید کاخ سفید سعی در ریل‌گذاری و ایجاد فضای مثبت اولیه دارند تا تهران ترغیب

به مذاکره شود». هرچند این استاد دانشگاه هم اذعان دارد: «جریان موازی در دولت ترامپ سعی خواهد کرد به شکل هز‌زمان تحریم‌ها و کمپین فشار حداکثری را اعمال کند». به رغم این نکته، ساداتیان تأکید دارد: «ادامه این ادبیات مثبت ترامپ و پیگیری راهبرد اول دیپلماسی در دولت جدید آمریکا به شکل بسیار جدی منوط به واکنش تهران و تصمیم مقامات ایران است که به این ادبیات پاسخی متقابل بدهند یا کم‌اکنان بر عدم مذاکره اصرار داشته باشند». در این بین، تحلیلگر ارشد مسائل بین‌الملل به گفته دیپلمات‌های اروپایی در دیدار با مقامات ایران، ذیل نشست ژنو و انتشار آن در اکسیوس اشاره دارد و می‌گوید: «در صورت صحت این ادعا می‌توان به ادامه فضای باز سیاسی ایران، چه با دولت دوم ترامپ و چه با اروپایی‌ها امیدوار بود». در پیوست نکته سیدجلال ساداتیان، دیپلمات‌های ارشد فرانسه، آلمان، بریتانیا و اتحادیه اروپا ۱۰ روز پیش با همتایان ایرانی خود در ژنو دیدار و درباره برنامه هسته‌ای کشورمان گفت‌وگو کردند. در همین زمینه دیپلمات‌های اروپایی به وب‌سایت اکسیوس گفته‌اند: «ایرانی‌ها در این مذاکرات به‌صراحت اعلام کردند که می‌خواهند مذاکراتی را درباره توافق هسته‌ای جدید آغاز کنند که با توافق سال ۲۰۱۵ که ترامپ در سال ۲۰۱۸ از آن خارج شد، متفاوت باشد». ضمنا این دیپلمات‌ها مدعی شدند: «ایرانی‌ها از اروپایی‌ها خواستند این پیام را به واشنگتن منتقل کنند و تأکید کردند که منتظر یک طرح یا پیشنهاد از سوی ایالات متحده هستند.»

لغوتم حفاظتی جنگ‌طلبان علیه ایران

چند روز پس از لغو حفاظت فیزیکی «جان بوتون»، مشاور امنیت ملی سابق آمریکا، نشریه «نیویورک‌تایمز» روز پنجشنبه اعلام کرد دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، «علی‌رغم افزایش تهدیدها»، حفاظت فیزیکی «مایک پمپئو»، وزیر خارجه سابق و «برایان هوک»، نماینده ویژه سابق آمریکا در امور ایران، را لغو کرد. آن‌طورکه مهر خابز داده، ترامپ روز سه‌شنبه هفته گذشته به حفاظت فیزیکی از جان بوتون پایان بخشید. بوتون به دلیل آنکه مشاور امنیت ملی آمریکا بوده و نگرانی از آنچه احتمال انتقام از او به دلیل نقشش در ترور سردار قاسم سلیمانی، فرمانده پیشین نیروی قدس سپاه مطرح شده بود، تحت حفاظت فیزیکی ویژه قرار داشت. رئیس‌جمهور جدید آمریکا پیش‌تر هم با انتشار پیامی در فضای مجازی اعلام کرد «برایان هوک»، نماینده سابق آمریکا در امور ایران در دولت نخست خود را «خراج» کرده است. دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور جدید آمریکا، در روز اول بازگشت خود به کاخ سفید، «برایان هوک» را که در دوره نخست ریاست‌جمهوری او، نماینده ویژه آمریکا در امور ایران بود، اخراج کرد. مشخص نیست هوک از چه سمتی اخراج شده است. ترامپ این خبر را در شبکه اجتماعی خود موسوم به «تروث‌وشال» اعلام کرد. هنوز مشخص نیست ترامپ چرا هوک را اخراج کرده، اما رئیس‌جمهور آمریکا می‌گوید که او و سه نفر دیگر که با رویکرد ما برای بازگرداندن عظمت به آمریکا هم‌راستا نیستند، هوک یکی از مشاوران جنگ‌طلب و تندرو ترامپ بود که از فشار حداکثری بر ایران حمایت می‌کرد. ترامپ نوشت: «تو اخراجی!». آمریکا در راستای ایجاد جنگ روانی علیه ایران، اقدام به تشدید حفاظت فیزیکی از مقامات پیشین این کشور از جمله مایک پمپئو، وزیر خارجه و برایان هوک، مسئول میز ایران در وزارت خارجه به دلیل نگرانی از ادعای ویژه کرده بود.

دولت دوم ترامپ متفاوت از دولت اولش در قبال ایران عمل می‌کند

سیدجلال ساداتیان در واکاوی اقدام هفته گذشته دونالد ترامپ برای لغو حفاظت فیزیکیر جان بوتون، نوبندگانی می‌نویسد: «معنای تغییر سیاست خارجی جنگ‌افروزانه دولت دوم ترامپ و مشخصا علیه ایران» تعبیر کرده که به گفته او، «مؤیدی بر برخی گزارش‌ها دال بر تلاش ترامپ برای عدم حمله به تأسیسات هسته‌ای ایران» است. بااین‌حال، سفیر سابق ایران در انگلستان، «هم‌زمانی این اقدام ترامپ با گفته‌های چهارشنبه گذشته محمدجواد ظریف در نشست داووس و نقش‌آفرینی افرادی مانند جان بوتون و مایک پمپئو در اتخاذ سیاست‌های ضدایرانی دولت اول ترامپ» را درخور توجه می‌داند و پیرو آن تصریح می‌کند: «باید نگاهی توأم با بیم و امید به سیاست خارجی دولت دوم دونالد ترامپ داشت.»

خبر

پزشکیان در گفت‌وگو

با شبکه ۱ تلویزیون روسیه:

ایران و روسیه قرار نیست تسلیم خواسته‌های زیاده‌خواهان شوند

رئیس‌جمهور با بیان اینکه ایران کشوری نیست که تازه به دنیا آمده و با نگاه‌ها و چارچوب‌های مد نظر زیاده‌خواهان شکل گرفته باشد، گفت: ما هستیم و ماندیم و طبیعتا توافق بلندمدت و راهبردی که با فدراسیون روسیه امضا کردیم، نشان از آن دارد که قرار نیست نه روسیه و نه ایران تسلیم خواسته‌هایی شویم که آنها می‌خواهند برای ما طراحی کنند وقادریم درمنطقه سیاست‌ها و آرامش و امنیت و توسعه و اقتصاد را با هم‌دیگر و به همراه یکدیگر توسعه دهیم. به گزارش ایسنا، مسعود پزشکیان در جریان سفر به روسیه، در گفت‌وگویی با شبکه ۱ تلویزیون روسیه به تشریح اهمیت امضای توافق‌نامه جامع راهبردی میان دو کشور و برنامه‌های ایران و روسیه برای تعمیق و گسترش همکاری‌های فی‌مابین پرداخت. در ابتدای مصاحبه، رئیس‌جمهور به این سؤال که چه چیزی در مسکو بیشتر از همه برای شما درخور توجه بود؟ گفت: ما معمولا سوار خودرو می‌شویم و از هوایما مستقیم به هتل و محل‌های در نظر گرفته‌شده برای دیدارها و برنامه‌های می‌رویم، این روندی است که به آن عادت کرده‌ایم، ولی در سفر به مسکو آنچه برای ما مهم بود، توافقی است که امضا شد و طبیعتا این برای ما دستاورد خوبی بود.

می‌دانیم که بسیاری از کشورها

سیاست‌های خصمانه‌ای علیه ما دارند

پزشکیان در پاسخ به این پرسش که «در این قرارداد آیا چیز دیگری، به‌ویژه در بخش اقتصادی، فراتر از چیزهایی که به آنها اشاره شده و شما بخواهید آن را بیشتر برجسته کنید، وجود داشت؟»، پاسخ داد: ما در سه زمینه این توافق را با هم‌دیگر امضا کردیم. این توافق ۴۷ بند داشت: ۱۲-۱۳ بند اول درباره بحث‌های امنیتی و سیاسی بود. در همه قسمت‌هایی که باید با هم تعامل کنیم، چه امنیت بین دو کشور و چه امنیت منطقه و چه میانگن و چه مداخلات در ایجاد صلح و امنیت درمنطقه ما، در این زمینه‌ها می‌توانیم با هم تعامل کنیم. از بند ۱۹ به بعد تا بند ۴۰، بحث‌های اقتصادی و توسعه همکاری‌ها در عرصه‌های ریلی، راه، تجاری، انرژی، برق و کارهایی است که می‌توانیم در این رابطه با هم داشته باشیم و

در جمع‌بندی نحوه پیگیری تعهدات مطرح شده است. ما باید این تعاملات را که در همه زمینه‌ها از جمله فرهنگی، سیاسی، امنیتی، علمی و اقتصادی تنظیم شده است، با هم اجرا کنیم. رئیس‌جمهور همچنین درباره این سؤال که «با توجه به برخی ادعاها مبنی‌بر احتمال اقدام نظامی آمریکا با اسرائیل علیه ایران، آیا یک فرم همکاری و دفاع مشترک میان ایران و روسیه شکل گرفته است؟»

گفت: مطابق مفاد توافق، بنا بر این است که در صورت حمله کشوری دیگر به ایران یا روسیه، ما متعهد شده‌ایم به‌هیچ‌وجه با آنها همکاری نکنیم و اجازه ندهیم این اتفاق بیفتد. در کلان این همکاری بین ما و فدراسیون روسیه وجود دارد و جزئیات آن را روندنا و توافق‌های بعدی مشخص خواهد کرد. در کلیت بندهایی در جهت توافقاتی که باید با هم داشته باشیم آمده، اما منجر به این شده است که بعدها دو کشور بتوانند با هم برنامه اجرائی داشته باشند. او همچنین در رابطه با آینده مذاکراتی در حوزه امنیتی گفت: در تمام زمینه‌هایی که گفتیم، توافقاتی شکل گرفته که نیاز به کارهای بعدی دارد تا تبدیل به عملیات اجرائی شود. رئیس‌جمهوری در پاسخ به این بخش از مصاحبه که «در عملیات اجرائی، رئیس‌جمهوری شرایطی که غربی‌ها به‌ویژه آمریکا، در کنار اعمال توریسم اقتصادی علیه ایران، اقدام به ترور شخصیت‌های برجسته‌های همچون ژنرال سلیمانی می‌کنند یا میهمان خارجی شما را درحالی‌که به صورت رسمی به کشور شما سفر کرده بود، ترور می‌کنند، جامعه جهانی نهنته‌این اقدامات را محکوم نکرده، بلکه برعکس به ایران اتهام حمایت از تروریسم می‌زند، آن هم به کشوری که به صورت مستمر درحال همکاری با جامعه بین‌الملل است و بارها و به‌صراحت اعلام کرده که هرگز به دنبال سلاح هسته‌ای نیست» گفت: آنچه مشخص است، این است که روندی که اینها دارند، چه رژیم صهیونیستی در غزه و چه آمریکایی‌ها و همین رژیم صهیونیستی در کشور ما و عراق، فرماندهان و دانشمندان ما را با این بهانه ترور می‌کردند که اینها کارهای تروریستی می‌کنند یا آمده‌اند در منطقه نامثی ایجاد کنند! الان این روندی که رژیم صهیونیستی از ۱۵ ماه پیش در غزه و لبنان و سوریه انجام داده، تصویرش را نگاه کنید؛ هیچ قاعده و قانون بین‌المللی را مراعات نکرده است.راحت‌ترور و بمباران می‌کند و آمریکا و اروپا هم محکم از آن دفاع می‌کنند.

^[1] صفحه ادامه در صفحه ۳